
 

         
 
                                     
 
 

COMUNE DI ORTONA 

                                                                  Medaglia d’Oro al Valore Civile                                                
  

          PROVINCIA DI  CHIETI 
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               
 

Seduta del  15 novembre  2011  n. 133 
 

OGGETTO: Autorizzazione a transigere i contenziosi instaurati contro il Comune di 
Ortona dal consorzio Aragona Pesca s.c. a r.l. pendente presso il Tribunale 
di Lanciano R.G. n. 1426/2010 e presso il Tribunale di Chieti – Sez. 
Ortona  in esecuzione alla sentenza n. 274/11 emessa dal Tribunale di 
Lanciano. 

 

L’anno duemilaundici il giorno quindici  del mese di novembre  alle ore 13,00 nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. LEO CASTIGLIONE 

2. Sig. LUCIO CIERI 

3. Sig.  MARIO PAOLUCCI 

4. Sig. VALTER POLIDORO 

5. Sig.  ROCCO RANALLI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale Dott. Marcello Di 

BARTOLOMEO. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 

• Innanzi al tribunale di lanciano è pendente giudizio civile iscritto al n.1426/2010 R.G.C. 
avente ad oggetto “opposizione a decreto ingiuntivo n.495/2010 emesso su richiesta di 
SASI s.p.a. a carico del Consorzio Aragona Pesca s.c. a r.l.” al quale il Comune di Ortona 
partecipa quale terzo chiamato in causa; 

• Innanzi al Tribunale di Chieti- Sez. distaccata di Ortona – è pendente procedura 
espropriativa presso terzi intentata dal Comune di Ortona nei confronti del Consorzio 
Aragona Pesca s.c. a r.l. al fine di dare esecuzione alla sentenza n.274/2011 emessa dal 
tribunale di Lanciano; 

• Con scrittura del 18.7.2011 tutte le parti suindicate hanno definito ogni questione 
economica afferente i crediti reclamati da S.A.S.I. s.p.a. verso il Consorzio Aragona 
Pesca s.c. a r.l.; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, in considerazione che: 
• le parti, in corso di udienza, hanno rappresentato la possibilità di transigere la lite 

instaurata, parzialmente rinunciando alle richieste introduttive; 

•  il legale dell’Ente ha espresso il proprio parere favorevole fatto salvo l’obbligo in capo al 
Consorzio Aragona Pesca s.c. a r.l. di accollo delle spese legali di cui al procedimento in 
essere presso il Tribunale di Chieti – Sez. di Ortona, ammontanti ad €.3.232,03 nonché di 
compensazione delle spese legali afferenti quello pendente innanzi al Tribunale di 
Lanciano; 

VISTO lo schema di transazione allegato alla presente deliberazione, trasmesso dal difensore 
dell’Ente per l’approvazione; 
 
VISTA la nota in data 11.11.2011 del Dirigente del 1° Settore con la quale si esprime parere 
favorevole alla risoluzione transattiva della vertenza; 
 
RILEVATO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l’Ente; 
 
VISTO il parere favorevole espresso, sotto il profilo tecnico, dal Dirigente il I° Settore Affari 
Generali ed Istituzionali, reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/08/2000 
n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
A voti unanimi; 

DELIBERA 
 

1. Aderire, per i motivi sopra illustrati, alla proposta transattiva comunicata dal legale del 
Comune di Ortona avv. Dario Rapino, per la completa definizione del contenzioso di che 
trattasi; 

2. Approvare lo schema dell’atto di transazione, nel testo che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Autorizzare il Dirigente del 1° Settore dott. Domenico Galanti a stipulare l’atto di 

transazione a nome e per conto del Comune di Ortona, nel testo come sopra approvato. 
 



La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

 
IL PRESIDENTE 

F.to  N. FRATINO 

 
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to M. PAOLUCCI 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 22 novembre 2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA 

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 22 novembre 2011 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 
 



 



 


